
 

 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 1-6/547-e 

 
Zemkopības ministrijai 

 
 

Par pašvaldību priekšlikumiem zvejas limitu izmaiņām iekšējos ūdeņos 2023. gadā 
  
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts BIOR (turpmāk– Institūts) 

informē, ka līdz 2022. gada 1. jūlijam saņemti priekšlikumi par zvejas limitu izmaiņām no Preiļu un 
Ventspils novada pašvaldības. 

Institūts iepazinās ar priekšlikumiem un sniedz par tiem atzinumu. 
 
1. Preiļu novada pašvaldība kopā ar savu 01.07.2022. vēstuli Nr. NOS/1789 "Par novada domes 

sēdes lēmuma izraksta nosūtīšanu", nosūta 2022.gada 30.jūnija Preiļu novada domes sēdes protokola 
Nr.14 lēmuma izrakstu 48.§ Par zivju rūpnieciskās (komerciālās) zvejas pārtraukšanu Preiļu novada 
ūdenstilpnēs. 

Pašvaldība norāda, ka pētījumi parādījuši, ka ūdens kvalitāte un zivju populācijas neveselīgais 
sastāvs liecina par nepieciešamību uzsākt kompleksus ezera ekosistēmas kvalitātes uzlabošanas 
pasākumus, no kuriem viens varētu būt rūpnieciskās zvejas pārtraukšana. Tāpēc arī zušu murdu 
izsniegšana pagaidām būtu jāpārtrauc, jo zinot zuši migrācijas ceļus un nārstošanas iespējas varam 
secināt, ka zušu populācija novada ezeros neatjaunojas. 

Tā kā nav norādīts, kas tie par pētījumiem un kāda saistība ezera ekosistēmas kvalitātei ir ar no 
tiem lejupmigrējošo zušu zvejas pagaidu pārtraukšanai, tad Institūts nevar izvērtēt šo priekšlikumu daļu. 
Nav saprotama arī pašvaldības lēmumā norādītā vēlme komerciālo zveju aizstāt ar pašpatēriņa zveju. 

Tajā pašā pašvaldība ar nolūku attīstīt rekreācijas iespējas Bieržgaļa un Lielā Kolupa ezerā, iesaka 
samazināt zivju tīklu limitu tajos: Bieržgaļa ezerā no 970 m uz 450 m un Lielā Kolupa ezerā no 795 m uz 
350 m. 

Papildus izteikts priekšlikums atteikties no zušu murdu limita Tartakas upē. 
Ņemot vērā pašvaldības deklarēto mērķi attīstīt rekreācijas iespējas, Institūtam nav pamata 

iebilst pret pašvaldības piedāvāto kopējā zivju tīklu limita samazināšanu un atteikšanos no zušu murdu 
limita. 

Ievērojot pašvaldības priekšlikumus, Institūts piedāvā izteikt Ministru kabineta 2014. gada 23. 
decembra noteikumu Nr. 796 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 
iekšējos ūdeņos" (turpmāk – noteikumi Nr. 796) 1. pielikuma 20., 156. un 166. punktu šādā redakcijā: 

 

20. Lielais Kolupa ezers Kalupes pagasts 3502 

156. Bieržgaļa ezers Aglonas pagasts 450 

166. Lielais Kolupa ezers Aglonas pagasts 3507 

 
Savukārt no noteikumu Nr. 796 4. pielikuma 2. daļas Zušu murdu (sētas garums līdz 30 m) limits 

no ezeriem iztekošās ūdenstecēs svītrot 7. un. 8. punktu: 
 

7. Preiļu novads Tartakas upe 0,3 km no Rušona ezera 3 

8. Preiļu novads Tartakas upe 2 km no Ciriša ezera 4 



2. Ventspils novada pašvaldība savā 27.06.2022. vēstulē Nr. 1.12./IZ1805 "Par priekšlikumu 
sniegšanu'' piedāvā piešķirt Usmas ezerā limitu zvejai ar 5 – 7 ''sīkzivju'' murdiem. 

Ņemot vērā, ka Ministru kabineta 2007. gada 2. maija noteikumu Nr.295 "Noteikumi par 
rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos" 10. punktā nav minēts zvejas rīks ''sīkzivju'' murds ar atbilstošiem 
izmēriem, Institūts neuzskata par iespējamu rekomendēt šāda zvejas rīka limita iekļaušanu noteikumos 
Nr. 796. 

 
 
Zivju resursu pētniecības departamenta vadītājs    D.Ustups 
 

 
 

Aleksejevs 
eriks.aleksejevs@bior.lv 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

mailto:eriks.aleksejevs@bior.lv

